平成３１年第３回うきは市教育委員会定例会会議録

開催日時 平成３１年２月２６日（火） １８時００分～１９時４５分

場 所 生涯学習センター 第１研修室

招 集 麻生 秀喜（教育長）

出席委員 西見 修一（職務代理者） 内山 勝之（委員）

家永 由里子（委員） 處 愛美（委員）

事 務 局 権藤 精二（学校教育課長） 井上 理恵（生涯学習課長）

塚本 達也（指導主事） 大塚 一昭（教育総務係長）

議 事 議案第６号 平成３０年度３月補正予算要求について

議案第７号 平成３１年度当初予算要求について

議案第８号 うきは市使用料条例等の一部を改正する条例の制定について

（１）うきは市立小中学校施設の開放に関する条例の一部改正

（２）うきは市社会教育集会所条例の一部改正

（３）うきは市図書館の設置及び管理に関する条例の一部改正

（４）うきは市立総合体育館の設置及び管理に関する条例の一部改正

（５）うきは市文化施設条例の一部改正

（６）るり色ふるさと館の設置及び管理に関する条例の一部改正

（７）うきは市船越運動公園条例の一部改正

（８）うきは市浮羽体育センター条例の一部改正

（９）うきは市屋外運動場照明施設条例の一部改正

（10）うきは市町並み交流館商家条例の一部改正

（11） うきは市新川田篭滞在型交流施設注連原住宅の設置及び管理に

関する条例の一部改正

議案第９号 うきは市スポーツアイランド条例の一部を改正する条例の制定

について

議案第10号 うきは市吉井体育センター条例の一部を改正する条例の制定に

ついて

議案第11号 うきは市大春トリムセンター条例の一部を改正する条例の制定

について

議案第 12 号 うきは市立小中学校管理規則の一部を改正する規則について

議案第13号 うきは市町並み交流館商家における指定管理者指定の告示につ

いて

議案第14号 うきは市新川田篭滞在型交流施設注連原住宅における指定管理

者指定の告示について

議案第15号 うきは市新川田篭地区伝統的建造物群保存地区保存計画の一部

変更（追加）について

報告事項 （１）児童生徒指導上の諸問題に関する実態調査(31 年 1 月末)について

（２）区域外就学について

教育長

事務局

教育長

全委員

教育長

事務局

教育長

Ａ委員

事務局

Ａ委員

ただ今からうきは市教育委員会会議規則第３条第２項の規定によ

り、定例教育委員会を開催いたします。

会議の日程は本日限りといたします。

本日の議事録署名者には、内山委員を指名いたします。

議事について、事務局説明お願いします。

議案第６号 平成３０年度３月補正予算要求について

議案説明

事務局より説明がありましたが、何かご意見・ご質問はありませんか。な

ければ承認を求めます。

承認

次の議案に移ります。事務局説明お願いします。

議案第７号 平成３１年度当初予算要求について

議案説明

事務局より説明がありましたが、何かご意見・ご質問はありませんか。

屋形古墳群の整備は何年計画か。

５年計画で平成２８年度からです。基本設計、実施設計が終わりまして平

成３１年度、３２年度で工事をいたします。

コンピューターは全ての中学校に入っていますよね。

事務局

Ａ委員

教育長

Ｂ委員

事務局

Ａ委員

事務局

Ｃ委員

事務局

教育長

全委員

教育長

事務局

Ａ委員

事務局

教育長

今年度で全て終わっています。

小学校はどうなっていますか。

小学校も終わりまして、次の更新に向けて検討しているところです。

浮羽中学校通学費補助金は浮羽中だけですか。

浮羽中学校のみで遠距離通学の生徒に補助をしています。

歌舞伎は何年間のするのか。

来年度１回のみです。１０００万の寄付をいただきましたので寄付者と相

談の上決めております。次年度についても相談をしてとなります。

小中学校、団体等から上がってきた要望の中に予算の関係で次年度になっ

たものはありますか。

予算の関係でできないものもありますし、次年度にできる確約もありませ

ん。予算算定時にその都度検討しています。

他に何かご意見・ご質問はありませんか。なければ承認を求めます。

承認

次の議案に移ります。

議案第８号 うきは市使用料条例等の一部を改正する条例の制定につい

て

議案説明

るり色ふるさと館の維持管理費が高くなるが使用料は上げないのか。

使用料は光熱水費や修繕料として徴収している。利用者の３割が高齢者な

ので利用促進の観点から同額としております。

他に何かご意見・ご質問はありませんか。なければ承認を求めます。

全委員

教育長

事務局

教育長

全委員

教育長

事務局

教育長

全委員

教育長

事務局

教育長

全委員

承認

次の議案に移ります。

議案第９号 うきは市スポーツアイランド条例の一部を改正する条例の

制定について

議案説明

事務局より説明がありましたが、何かご意見・ご質問はありませんか。な

ければ承認を求めます。

承認

次の議案に移ります。

議案第 10 号 うきは市吉井体育センター条例の一部を改正する条例の制

定について

議案説明

事務局より説明がありましたが、何かご意見・ご質問はありませんか。な

ければ承認を求めます。

承認

次の議案に移ります。

議案第 11 号 うきは市大春トリムセンター条例の一部を改正する条例の

制定について

議案説明

事務局より説明がありましたが、何かご意見・ご質問はありませんか。な

ければ承認を求めます。

承認

教育長

事務局

教育長

全委員

教育長

事務局

教育長

全委員

教育長

事務局

教育長

全委員

教育長

次の議案に移ります。

議案第 12 号 うきは市立小中学校管理規則の一部を改正する規則につい

て

議案説明

事務局より説明がありましたが、何かご意見・ご質問はありませんか。な

ければ議決を求めます。

賛成

次の議案に移ります。

議案第 13 号 うきは市町並み交流館商家における指定管理者指定の告示

について

議案説明

事務局より説明がありましたが、何かご意見・ご質問はありませんか。な

ければ議決を求めます。

賛成

次の議案に移ります。

議案第 14 号 うきは市新川田篭滞在型交流施設注連原住宅における指定

管理者指定の告示について

議案説明

事務局より説明がありましたが、何かご意見・ご質問はありませんか。な

ければ議決を求めます。

賛成

次の議案に移ります。

事務局

教育長

全委員

教育長

事務局

教育長

議案第 15 号 うきは市新川田篭地区伝統的建造物群保存地区保存計画の

一部変更（追加）について

議案説明

事務局より説明がありましたが、何かご意見・ご質問はありませんか。な

ければ議決を求めます。

賛成

次の報告事項に移ります。

報告事項説明

全ての審議が終了しましたので、第３回教育委員会を閉会いた

します。